
 MECC. N. 2013 00889/091 
            Doc. n. 18/13 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
BORGO PO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 3). REVOCA PARZIALE DELIBERAZIONE DEL 7 NOVEMBRE 
2012 MECC. N. 12/05630/91. CONTRIBUTO ISTITUTO CARLO IGNAZIO GIULIO EURO 
900,00.  
 

 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con le Coordinatrici della V  Commissione  
Paola Parmentola  e della  VI  Commissione Germana  Buffetti,  riferisce: 

 
Con deliberazione n. mecc. 12/05630/91 del 7 novembre 2012 avente per oggetto “Attività 
Educative Scolastiche Estive. Concessione contributi vari all’Istituto Carlo Ignazio Giulio e alla 
Scuola Integrazione Europea Statale Altiero Spinelli. Spesa complessiva di Euro 2.800,00”, il 
Consiglio di Circoscrizione ha approvato, tra altri, la concessione di un contributo economico di 
Euro 900,00 all’Istituto Carlo Ignazio Giulio, con sede in Via G. Bidone 11 – 10100 Torino – 
C.F.80092050014, a parziale copertura delle spese previste per l’attuazione di un progetto dal 
titolo: “Eco c’entro anch’io” che prevedeva cinque moduli di cinque ore ciascuno, per un totale di 
25 ore da distribuire all’interno di cinque diversi corsi di licenza media frequentati da 157 adulti 
stranieri, con  lezioni a tema  incentrate sui consumi eco-sostenibili, sull’acqua, sul concetto di 
rifiuto, sulla raccolta differenziata e sulla diminuzione dei rifiuti, sulla mobilità sostenibile e 
sull’energia. Con determinazione dirigenziale n. mecc. 2012 06299/091,  del 20 novembre 2012 è 
stato approvato il relativo impegno di spesa. 
 
Con nota del 07 febbraio 2013, acquisita al protocollo il 14 febbraio 2013 n. prot. 1303 e che si 
conserva agli atti della Circoscrizione proponente, l’Istituto Carlo Ignazio Giulio ha comunicato 
di non aver potuto dare avvio nell’anno 2012 alle attività relative a “Eco c’entro anch’io”.    
Ciò premesso si rende ora necessario provvedere alla revoca del contributo economico approvato 
in capo all’Istituto in discorso con la deliberazione citata, riferito al su indicato progetto non 
realizzato e ammontante ad Euro 900,00. 
 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico come risulta dal documento allegato. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 
Agosto 2000, n. 267. 



2013 00889/091 2 
 
 
Visto lo Statuto della Città. 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.133 (n. mecc. 9600980/49) del 13/5/1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27/6/1996, il 
quale tra l’altro, all’art. 42 del comma 3, dispone in merito alle “competenze delegate” attribuite 
ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività in oggetto. 
Dato atto che i pareri di cui Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 all’art. 49 sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile. 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. Di revocare parzialmente, per le motivazioni esposte in narrativa, la deliberazione del 
Consiglio di Circoscrizione  n. mecc. 12/05630/91 del 7 novembre 2012 nella parte che 
dispone all’Istituto Carlo Ignazio Giulio, con sede in Via G. Bidone 11 – 10100 Torino – C.F. 
80092050014, il contributo  di euro 900,00,  per la realizzazione dell’attività relativa al 
progetto “Eco c’entro anch’io”, dando atto che sarà adottato successivo provvedimento 
dirigenziale per la revoca della devoluzione del suddetto contributo approvato con la 
determinazione n. mecc. 2012 06299/091, del 20 novembre 2012. 

 
2. Di dichiarare, attesa l’urgenza,  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000. 

 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BUFFETTI-DEL CARLO. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 20 
VOTANTI............................................. 20 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 20 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 20 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di revocare parzialmente, per le motivazioni esposte in narrativa, la deliberazione del 
Consiglio di Circoscrizione  n. mecc. 12/05630/91 del 7 novembre 2012 nella parte che 
dispone all’Istituto Carlo Ignazio Giulio, con sede in Via G. Bidone 11 – 10100 Torino – 
C.F. 80092050014, il contributo  di euro 900,00,  per la realizzazione dell’attività relativa 
al progetto “Eco c’entro anch’io”, dando atto che sarà adottato successivo provvedimento 
dirigenziale per la revoca della devoluzione del suddetto contributo approvato con la 
determinazione n. mecc. 2012 06299/091, del 20 novembre 2012. 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, con 22 voti 
favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 


